
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 152

Sexta-feira, 04 de novembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 152

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

 PORTARIA Nº 403, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº23855.005217/2022-90, resolve:

1. Autorizar prorrogação de afastamento de DAYANNE BATISTA SAMPAIO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2239921,
lotada na Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05
de outubro de 2022, para dar continuidade ao curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente na Área de Concentração
em Ciências Ambientais na Universidade Estadual de Santa Cruz/UESC.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

 PORTARIA Nº 404, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com
alterações da Lei nº 11.784/2008, o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012, Plano de Carreira e Cargos do Magistério Federal, e o
Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021, resolve:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora MIRELA DANTAS RICARTE,
Professora do Magistério Superior, Classe A, ADJUNTO, nível 2 com DOUTORADO, em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, lotada na
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PSICOLOGIA, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
correspondente ao período de 18/09/2019 a 17/09/2022.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

 PORTARIA Nº 405, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com
alterações da Lei nº 11.784/2008, o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012, Plano de Carreira e Cargos do Magistério Federal, e o
Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021, resolve:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor MATHEUS PINHO BEZERRA,
Professor do Magistério Superior, Classe A, AUXILIAR, nível 1 com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de 40 horas semanais, lotado na
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
correspondente ao período de 16/09/2019 a 15/09/2022.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

 PORTARIA Nº 406, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005710/2022-68,
resolve: 

Rescindir, a pedido, o contrato de VERA BEATRIZ SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 1265000, Professora Substituta, Classe Auxiliar,
Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, lotada na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, do
Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir do dia 25 de outubro de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 152
PORTARIA Nº 407, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, e considerando Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de
Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES, e na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de
setembro de 2022, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional, por Mérito Profissional, da forma como segue:

NOME PROCESSO CARGO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

FRANCILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 23855.005787/2022-26 701244 D-2-07 08/11/2022

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 97, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 220, de 20 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N°
10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo 23855.005809/2022-14:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar
planejamento para a contratação de serviço de capacitação (curso presencial) para servidores da Diretoria de Logística e
Serviços/PRAD/UFDPar, conforme segue:

● ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA - SIAPE n° 1456904, Cargo: Chefe da Divisão de Programação de
Compras Anuais, setor: COORDENADORIA DE COMPRAS/PRAD/UFDPar);

● RICARDO JOSÉ FERRY SAMPAIO – SIAPE n° 3304972, Cargo: Assistente em Administração, setor: PRAD – UFDPar;
● LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES – SIAPE nº 1655008, Cargo: Assessora Especial da Reitoria, setor: PRAD – UFDPar.

Art. 2° Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as etapas do
pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de preços, entre outros,
considerando a modalidade de contratação determinada no Documento de Formalização da Demanda.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à
elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será
considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a
Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRIO FERNANDES LIMA

Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 049/2022-PREG/UFDPar, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 113/2022 – CFISI/CMRV, de 31 de outubro de 2022.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 152

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo para a banca de Processo Seletivo Simplificado para Preceptores do Curso de
Graduação de Fisioterapia, Campus Ministro Reis Veloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba:

Vinícius Saura Cardoso Siape: 1774210 PRESIDENTE
Luana Gabrielle de França Ferreira Siape: 1810549 MEMBRO
Glauko André de Figueiredo Dantas Siape: 1242314 MEMBRO

_______________________________________________
Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


